## DE VICTVS RATIONE

insolentissimo boatu blatterare, neminem extare, qui  
morbos tuo medendi modo rebelles, medicamentis  
propulsare queat. Hem gloriosissime Note, quid tibi  
medendi rationem adscribis? <sup>rrādū</sup> potius ~~decojōv.~~, & viam  
rectam cōplete, sæuum atq; crudele hoc deliramen  
tum neglige, incredibilem tuam auariciam tam pollu  
tam, vrpote pestiferis figmentis, flagitiosissima nequi  
tia, nefandis sceleribus, ac prædis, (parum abest ne di  
cam, furto) fermentatam conditāq; despice, atq; adeò  
derelique. Nam et si tuus Genius tyrānico inueteratē  
consuetudinis violento imperio obtemperans, ac in di  
uersum moliens, huic nostro consilio refragetur, neq;  
te vel volentem resipiscere patiatur, saltem nobiscum  
exclama: Dii hanc auertite pestem. Cogita præterea,  
nihil tam integrum, nihil tam sanctum, nihil tam so  
lenne, quod non violare soleat Auaricia: qua tu & vul  
tus tui impudentia, orationis audacia, mentis iniqui  
tate, etiam inuita natura, quæ æqualem feruare iubet,  
multos perdis. Sed de his iam fatis, et si plura habeam,  
quæ verè de hoc Noto, cui longā vitam precor, me  
morare possum, quæ ex monumentis suis post mortē  
facilè apparebunt, tū sciet, quid opes cum fraude par  
tæ iuuare poterunt. Fateor profectò me hic vehemen  
tiam scribendo ostendisse, at nō tantam, quantam res  
ipsa requirebat, vt facilè & sacræ, & profanæ docent li  
teræ, quæ nullum vitium adeò detestantur atq; auari  
ciam: quippe quicquid facinoris vñquam ausi fuerūt  
patrare, aut adhuc patrant homines, Auariciæ persua  
su eos hoc patrare in confessu est. Iam ad institutum.  
Considerandū itaq; multorum naturam cum sit tene  
ra, ac delicata, fame prostratam. Aliorum porrò eadē  
cæu

Cumulādis  
opibus ne  
mo melior  
nemo iusti  
or fieri po  
test. Hæc la  
dan, firmi.

Auaricia  
oim vitio  
rū austrix  
ac inuētrix  
est; nō sine

## LIBER PRIMVS. Fo. 19.

tæcūtientia Medicorum haud Medicorum naturæ  
 imbecillitas, præ tenuitate parcitatemq; suffocata, euia-  
 nescensq; redditæ est. At aliorum qui sine delectu om-  
 nia deuorant, praua medicorū indulgentia hoc ipsum  
 concedente, oppressa est ignis vitalis scintillula resi-  
 dia. Quàm in hac re præpostero sint iudicio etiam-  
 num moderni medicinatores (de iis sermo est, qui vix  
 primis (quod aiunt) labris gustarunt medicinā, quorū  
 apud populū acceptior est temeritas) in professo est:  
 qui nihil ducunt, naturarum habere discrimen: qui  
 quanto audacius peccant, tanto sceleratus eis credi-  
 tur. Et nescio vtrum plus dispendii ex eis rei pub. pro-  
 ueniat, an ex infirmorū credulitate leui, stultitiae. Nisi  
 enim aures talibus accōmodarentur, non haberet eo-  
 rum inficitia locum. Sed quid non persuadet populari  
 faci stulta & vecors quorūdam præsumptio, quorum  
 hallucinationem & eluscatos oculos nemo non cernit  
 oculatior. Hippocrates namq; peccata ex talium teme  
 ritate peruersa q; obseruatione tam erga sanos quàm  
 ægros commissa, vti post ostendemus, declarat. Vt au-  
 tem aliquem famis aut inediæ finē constituamus, aut  
 modum, sciendum planè famam multis, aut vt pluri-  
 mum quatuor accipi modis. Primo pro vehementi ci-  
 bi appetentia, quæ corpus lurido macore extenuans,  
 multam officientiam inuehit, ipsumq; in summum  
 discrimen adducens extenuat, & virium facultatē ex-  
 oluit, dissipatq;. Alio modo sumitur pro cibi inopia,  
 hæc inquam quæ etiamnum quandoq; sine indigentia  
 accidit, ex medici præscripto ac imperio conciliatur.  
 Tertio sumitur fames pro constanti perpetuaq; & irre-  
 quieta ciborum appetentia. Qui hoc famis malo tor-  
 quen

maiestatis  
 diuinę in-  
 iuria.

Quid ad  
 hæc note,

## DE VICTVS RATIONE

quentur (vt est Galeni lib. de ~~syntoma~~) maxime intemperatura suffrigidiore, aut propter acidos quosdā succos in stomacho, seu ventriculi ore residentes (quæ huius esuritionis causa est) infestantur. Huic Hipp. vini potionē, at nō cuiusuis, mederi docet. Non hic Plinii remediū præteribo, quo famem sedare suadet. Quædā (inquit) exiguo gustu famem ac sitim sedant, conservantq; vires, vt butyrum, vt hippace, glycyrrhizon, & deinde præclarissimam sententiam subne&tit. Perniciosissimum autem in omni vita quidem ~~præ~~ <sup>præ</sup>ci-puè tamen corpori. Nota sunt literatoribus adagia Fames canina, aut Saguntina inedia, ad Erasmi viri eruditissimi cōvolent Centurias, inibi reporaturi intellectui suffragātia. Potest etiam capi fames pro medicina exiccatiua, siue ex accidenti, siue ex se, seu proprie.

Marf. de vita fana. bet in hoc album Marsili Ficini documentū immittere. Bis (inquit) cibus quotidie sumendus est, & modicus atq; leuis, cinnamomo, mace, nuce muscata, moderate conditus: semper tamē pondere alimenta mollia potumq; exuperet, nisi forte bilis siccitatē admodū timeamus. Famem (si cōmode fieri potest) cibus: sitim potus expectet. Auiditas viriusq; supersit mensē. Fastidium & saturitas procul absint. Concinit his etiā Hipp.

\* Non satietas, non fames, non aliud quicquām bonum est, quod naturam excedit. Sen. 4. par. 2. Apho.

Omne enim nimium inimicum naturæ.

\* Vbi fames est, laborandū nō est. Sen. 16. par. 2. Apho.

\* Famem vini potio soluit. Sen. 21. par. 2. Apho.

\* Corporibus humidis fames adferenda est, fames em̄ reddit corpora sicciora. Sen. 58. par. 7. Apho.

De Tenuitate. Caput. X.

Tc

TEnuem vi<sup>t</sup>us modulum offerendo, multi haud parum aberrarunt. Existimāt enim exinanitione posse imō debere exigi morbum quēcunq; repletione accersiri. Quod licet pro aliqua ratione verum sit, non tamen oportet sic odiſſe cibum, aut eius modum, vt in grauius periculū infirmos adducamus: vt enim nimia repletio obest, ita & exinanitio, aut nimium tenuis ratio vi<sup>t</sup>us data, periculosa. At nūc nullo discrime aut exhauriunt homines inedia, aut plus q̄ oportet temerario quodam ausu, inconsiderateq; alimenta obtrudūt verius quām exhibeāt, nō animaduertentes, imō ferē damnantes, quicquid Hipp. aut Galenus summi in medicina principes, libro de ratione vi<sup>t</sup>us de hac re præceperint. Est tamen quidam alimentorum demēsus simpliciter tenuis, qui scilicet ex cibo pauco multum nutriente, aut ex copiosiore parum alente, dignoscitur, & sumitur, vt supra attigimus. Hic oportet discerniculum haberī, ne alicubi offendamus, in ciborum æquali mensura peccātes. Alia est vi<sup>t</sup>us dietatim sumpti mensura, at extremē tenuitatis. Hæc autem censetur, quum ad diem vſq; iudicii protenditur, aut omnem cibum subducēdo, aut mulsum, seu simile quidpiam offerendo. Hip.

\* Tennis, exquisitaq; vi<sup>t</sup>us ratio in affectibus tū diurnis omnibus, tum etiam acutis, quibus non cōpetit, grauis molestaq; est. Itemq; vi<sup>t</sup>us qui in extremum tenuitatis deducitur, grauis est: nam facetas in extremum acta, molesta est. Sen. 4. par. 1. Apho.

\* In tenui vi<sup>t</sup>us ratione ægri peccant, quo fit, vt maiore afficiantur detrimēto: quicquid enim cōmittitur grauius obuenit quām in aliquantulū pleniore. Hinc

Vt cib⁹ ple  
nus auger,  
modic⁹ ser  
uat: ita ter  
nis exo  
luit.

igi-

## DE VICTVS RATIONE

igitur & sanis tuta non est illa ad modum tenuis, & diligens victus ratio, ob eam rem quod difficilius error rem qui committitur, ferunt. Ita sit, ut tenuis & diligens victus ratio, periculosior magna ex parte sit, eo, qui paulo plenior præcipiatur. Sen. 5. par. 1. Apho.

De Sacietate. Cap. XI.

Gal. libro  
qui inscri-  
bitur ad bo-  
nas artes  
adhortatio-

**D**E Sacietate dicturus, patrone omnibus modis obseruande, humanam insolentiam mirari ne, an despucere debeam, non satis mihi constat. Nam quum sint homines ad dei similitudinem creati, ex animo & corpore substantes, ac animi imperio, corporis seruitio magis ut debeat: contrà in diuersum euntes, hunc ordinem penitus anihilant, & perturbant. Quis enim animi dotes non habet cognitas? Contrà, cui corporis incommodantia mala non sunt perspecta? Et ex his duobus iudicium colligere est, quid potissimum sequendum, quid cum Porphirio fugiendum est. At iam quem non maria tentantur? quid peregrini gustus non inueniuntur? quo faburra ventris sacietate tumentis conficiuntur. Totos ponit apres hospes gulæ ventriq; deditus, animal scilicet ad conuiuia natum. Verum Pythagoreorum oliscula quanto suauiora Ianenis bestiarum, è quibus hesternam crapulam ruetare solent homines ventriosi. An parum multa creauit bonitas diuina, cum terram tam diuersis herbulis, arbores fætutram delicato ac virgineo gusto, arua tot segetum cumeris onustavit? At ultra limites palatum delicatum conatur comedimenti, salfamenti, adulterinoq; gusto ventre irritata gula implere, satagens, paulo post esca vermis futurum. Nonne praestabat seruum hoc corpus sub seuero exactore cohibere, & brutos motus & lasciuientem, petu-

Petulantia disciplina seueriore cōstringere, ut tanto magis consentiat animi imperio? Omnes diu viuere & lucem hanc corruptibilem videre gestimus, laudamus senium, & veterani canos honoramus: felices iudicamus res publicas, ybi senum prudētia effervescentem adolescentiam aut moderatur, aut consilio regit. Cur igitur in tempore non praeuidemus, ne facietate perpetua corpus degrauantes, inutile reddamus consiliis sanis, sed magis delirationi & stultitiae accommodatum? Vnde nō semper cani prudentes, sed sensus hominis caniciem probam testantur. Moses ille nomotheta, dum iussione Domini mortem oppetere debebat, sensus omnes collectos ac in sua statione vigilates habuit: non dentes moti, nō cæcutierunt oculi, non heteratus est auditus, non rugis exarata frons, non de niq; laruata facies senectutem deformauit. Quur ita: Esuriem parcior cibus: sitim breuior potus excipiebat. Quid Cato ille seuerus? Nonne octaginta annos natus, dixit, nunquam sibi graue fuisse senectam? Fuerunt hi castigato ventre, & sub mensuram coegerunt effrenem voluntatem quę plus quam necesse est exigit, & irritatis oculis, qui nō satiantur, visu plus concupiscit semper q̄ necessitas postulat. Duplo igitur damno se perimunt homines, dum & viræ terminum ventre obtuso & turgido distentoq; potu & cibo, sibi ante diē accersunt: & cū animæ periculo nihil unquam in vita egregium moliuntur. Notum est illud sacri Hieronymi, ventrem pinguem & obesum non gignere sensem tenuem. Quid prodest aruinam putrem caducis & mortuariis rebus souere? quid exudanti crapula semper aestuare? & tanto longiores effici à summo Bono